PAGE

[image: image1.png]

ДУМА ГОРОДА РАДУЖНЫЙ
(Дума города)

Р Е Ш Е Н И Е
от 28 июня 2007 года

№ 329
О развитии товариществ собственников

 жилья в городе Радужный

Заслушав информацию генерального директора муниципального учреждения «Дирекция единого заказчика по жилищно-коммунальным услугам» С.А. Кобзарева о развитии товариществ собственников жилья в городе Радужный, Дума города решила:

            Принять к сведению информацию о развитии товариществ собственников жилья в городе Радужный (прилагается).

Глава местного самоуправления

В.О. Куссмауль

Приложение

к решению Думы города

от 28.06.2007 № 329
Информация
о развитии товариществ собственников жилья в городе Радужный

Новый Жилищный Кодекс Российской Федерации, введенный в действии Федеральным законом от 29.12.2004 № 189-ФЗ, установил ограниченный перечень способов управления многоквартирным домом. Собственники могут выбрать только один из перечисленных способов управления:

- непосредственное управление собственниками помещений в многоквартирном доме;

- управление товариществом собственников жилья (далее – ТСЖ) лицо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом;

- управление управляющей организацией;

Согласно Жилищному Кодексу Российской Федерации, товариществом  собственников жилья признается некоммерческая организация, объединение собственников помещений в многоквартирном доме для совместного управления комплексом недвижимого имущества в многоквартирном доме, обеспечения эксплуатации этого комплекса, владения, пользования и в установленных законодательством пределах распоряжения общим имуществом  в многоквартирном доме.

  Управление товариществом собственников жилья имеет несколько преимуществ:

- собственники помещений самостоятельно управляют своим домом;

- члены ТСЖ могут нанять управляющую компанию через ТСЖ;

- члены ТСЖ более оперативно могут определить, какое именно соотношение в цене и качестве услуг для них является  оптимальным;

-  контроль качества услуг ТСЖ может быть более пристальным (дополнительная мотивация собственным комфортом и размером платежей).

При всех этих преимуществам, несмотря на то, что в городе Радужный в средствах массовой информации неоднократно была опубликована   разъяснительная информация по выбору способов управления многоквартирными домами, ни одним  собственником жилого помещения в многоквартирном доме не была проявлена инициатива по созданию ТСЖ.

Более того, в городе обслуживающими организация ООО «Веста» и ООО «Дом-сервис»  были предприняты попытки провести собрания собственников многоквартирных  домов для выбора управляющей организации по конкретно выбранным домам. Заранее на подъездах домов были развешены  листовки с краткой характеристикой предприятия и приглашением на собрание. Сотрудниками обслуживающих организаций по квартирам персонально разносились приглашения, велась разъяснительная работа. В итоге, притом, что для проведения собраний были выбраны благополучные дома (в плане оплаты жилищно-коммунальных услуг и проживающего контингента), присутствовало на собрании не более 10% собственников.

Специалистами Консалтинговой группы «ЛЕКС» г. Тюмень,  приглашенной по инициативе администрации города, проведена учеба со специалистами  и руководителями жилищно-коммунальных предприятий по вопросам выбора управления многоквартирными домами и по организации деятельности по предоставлению жилищно-коммунальных услуг.

В данный момент в городе, согласно распоряжению главы города от 19.04.2007 № 620р, создана комиссия по обследованию технического состояния общего имущества многоквартирных жилых домамов. После подготовки актов обследования технического состояния общего имущества многоквартирных жилых домов будут проводиться  собрания по выбору управления многоквартирными домами путем заочного голосования.

Учитывая сложившуюся ситуацию в округе, связанную с исполнением выбора способа управления многоквартирными домами,  Правительством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры для муниципальных образований округа установлены сроки начала и окончания проведения открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом. Для города Радужный это период с 10 января 2008 года по 14 апреля 2008 года.
Понимая, что с нынешним состоянием жилищного фонда, инициативы от населения особой не будет, округом разработана программа софинансирования работ по капитальному ремонту жилого фонда муниципальных образований из бюджета округа.

_______________________________